208 laeva W: saeva P sola ω voluptas P 210 cognata P
 213 Setina Herel: sed vina Pω 224 exanimis P

208 *laeva voluntas* 'die verkehrte, sündhafte Absicht', 14, 228 *laevo monitu pueros producit avaros*, Pers. 2, 54 *pectore laevo*, Verg. II 54 *si mens non laeva fuisset*.

209 Herod. ἡ δὲ Πρωτίη ἔφη τὸ πειρηθῆναι τοῦ θεοῦ καὶ τὸ ποιῆσαι ἴσον δύνασθαι.

210 *cedo si* vollends erst wenn, wie 6, 504. Damit wird der Übergang zur Fortsetzung der Schilderung von der Macht des bösen Gewissens gegeben.

211 *nec mensae tempore*, wie 2, 182 *nec pueri credunt*, 9, 49 *iam nec morbo donare parati*.

212 *ut morbo* 'krankhaft'.

213 *crescente cibo*, so dafs der Bissen im Munde quillt. Senec. ep. 82, 22 *non in ore crevit cibus, non haesit in faucibus*. — *Setina*, sc. *vina*. Dafs man beim Plural an die verschiedenen *pocula* desselben Weines dachte, zeigt Hor. epod. 9, 34 *capaciores adfer huc, puer, scyphos: aut Chia vina aut Lesbica, vel quod fluentem nauseam coerceat, metire nobis Caecubum*. Über den Setiner zu 5, 34 und 10, 27, den Albaner 5, 33.

215 sq. *melius*, sc. *vinum*, einen

noch besseren. — *rugam cogitur in frontem*, wie 14, 325 *haec quoque si rugam trahit extenditque labellum* (zum spöttischen Lächeln). Der Falerner wird auch 5, 59 und 4, 138 erwähnt.

218 *iam* 'endlich', wie 7, 170 *et quae iam veteres sanant mortariu cacos, ἤδη* oder *δή* im Griechischen.

220 *sudoribus* 'Angstschweifs', vgl. 1, 167 *tacita sudant praecordia culpa*. Aeschyl. Agam. 166 *στάξει δ' ἐν θ' ὕπνω πρὸ καρδίας μνησιπύμων νόσος*, und die Parodos der Choeph. 31 sqq.

221 Die Götterscheinungen sind übernatürlich groß, vgl. zu Verg. II 773. Was den Göttern gehört oder unter ihrem Schutze steht, ist *sacrum*, daher auch das Bild *sacra imago*, erhaben.

222 *turbat pavidum* läßt dem Geängsteten keine Ruhe.

223 sq. *ad*, zu 167. — *exanimes* 'leichenblafs', vgl. *trepidant et pallent* zittern und beben (werden blafs). Sonst nach Verg. IV 160 *magno misceri murmure caelum incipit*.

225 Die Alten glaubten, dafs Donner und Blitz aus starker Rei-

iratus cadat in terras et iudicet ignis.
 illa nihil nocuit, cura graviore timetur
 proxima tempestas velut hoc dilata sereno.
 praeterea lateris vigili cum febre dolorem
 si coepere pati, missum ad sua corpora morbum
 infesto credunt a numine, saxa deorum 230
 haec et tela putant. pecudem spondere sacello
 balantem et Laribus cristam promittere galli
 non audent; quid enim sperare nocentibus aegris
 concessum? vel quae non dignior hostia vita? 235
 mobilis et varia est ferme natura malorum;
 cum scelus admittunt, superest constantia: cum fas
 atque nefas tandem incipiunt sentire peractis
 criminibus, tamen ad mores natura recurrit
 damnatos fixa et mutari nescia. nam quis 240
 peccandi finem posuit sibi? quando receptit